

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Thực hiện Kế hoạch 82-KH/TU ngày 18/10/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Huyện ủy Hòn Quản xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt đầy đủ và sâu sắc Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư đến tất cả các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nắm vững quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp của các đơn vị chủ rừng, tổ chức kinh tế, quốc phòng, cộng đồng dân cư, hộ gia đình được giao rừng, cho thuê rừng gắn liền với việc giao đất, cho thuê đất.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý bảo vệ rừng gắn với phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ quốc phòng - an ninh của địa phương; thực hiện đúng quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, tập trung thống kê, điều tra, triệt phá những "đầu nậu", chủ đường dây buôn bán lâm sản trái pháp luật.

- Các giải pháp thực hiện, giải quyết vấn đề phải mang tính chiến lược, đồng bộ và lâu dài; tăng cường sự phối hợp kịp thời, thường xuyên, chặt chẽ của

cả hệ thống chính trị tạo nên sức mạnh tổng hợp trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp phải thực sự gương mẫu, đi đầu trong việc triển khai, thực hiện các quy định của đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Hàng năm, bố trí đủ kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

## **II. NỘI CUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Xác định nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Đưa công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thành tiêu chí thực hiện thi đua, khen thưởng trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể ở các địa phương, đặc biệt là với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương.

### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình thức phong phú để mọi tổ chức, cá nhân nhận thức và có trách nhiệm của mình đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; thấy rõ được vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tới biến đổi khí hậu đang diễn ra.

Phát huy vai trò giám sát của người dân, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý và bảo vệ rừng. Tăng cường quản lý nhân hộ khẩu, người tạm trú xung quanh khu vực có rừng; nắm chắc thông tin các đối tượng từ nơi khác đến làm ăn, sinh sống trên địa bàn khu vực có rừng. Tuyên truyền nhân rộng thành tích các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

### **3. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các quy hoạch, dự án liên quan quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

Triển khai đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các chương trình, dự án liên quan đến công tác bảo vệ, phát triển rừng đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

Chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý diện tích rừng và đất rừng thuộc địa bàn quản lý; giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Rà soát lại toàn bộ diện tích rừng bị lấn chiếm để có kế hoạch thu hồi và triển khai chương trình trồng lại rừng. Đồng thời, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng việc triển khai các công trình, dự án để phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép, làm tốt công tác chăm sóc, quản lý bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

#### **4. Rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy; tăng cường hiệu quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

UBND huyện phối hợp tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy làm công tác quản lý, bảo vệ rừng phù hợp với điều kiện của huyện; nâng cao năng lực, trách nhiệm thực thi công vụ của lực lượng Kiểm lâm.

Đẩy mạnh và nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với Công an, Quân đội, chính quyền địa phương, chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của các đội kiểm tra liên ngành đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

Rà soát, sắp xếp, chấn chỉnh hoạt động các xưởng mộc phù hợp với nhu cầu và nguồn nguyên liệu hợp pháp tại địa phương; kiên quyết đình chỉ, chấm dứt hoạt động đối với các cơ sở chế biến lâm sản trái phép.

Duy trì công tác kiểm soát địa bàn; triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp bảo đảm an ninh trật tự vùng giáp ranh với các huyện bạn. Thường xuyên phối hợp kiểm tra hoạt động khai thác của các đơn vị sau khi cấp phép.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan truyền thông của huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 13-CT/TW, Kế hoạch số 82-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian tới.

**2.** Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, nhân dân, triển khai thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW và Kế hoạch này.

**3.** UBND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Chỉ thị 13-CT/TW và Kế hoạch này để triển khai thực hiện.

4. Giao UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- TT.HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, MTTT và các đoàn thể huyện;
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc;
- VPHU (TH);
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



*Lê Hoài Lâm*